



Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: [office@municipiulslobozia.ro](mailto:office@municipiulslobozia.ro)



Nr. 5787/20.01.2023

## HOTĂRÂRE

privind indexarea cu indicele de inflație al anului 2022 a nivelului superficiilor redevențelor și chiriilor din contractele ce vizează bunuri aparținând Municipiului Slobozia

Consiliul Local al municipiului Slobozia, județul Ialomița, întrunit în ședința ordinară din data de 31 ianuarie 2023,

### Având în vedere:

- Adresa Direcției Județene de Statistică Ialomița înregistrată la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 3329/2023;
- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Referatul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 5767/2023;
- Raportul de avizare al Comisiei Economico - Financiare din cadrul Consiliului Local Slobozia;
- Prevederile art. 15 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 226/2009 privind organizarea și funcționarea statisticii oficiale în România, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cele ale contractelor aflate în derulare care vizează bunuri ce aparțin Municipiului Slobozia;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și c), alin. (6) lit. a), b), respectiv art. 139 alin. (2) lit. a) și g) din Codul administrativ,

## HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1.** – În anul 2023, nivelul superficiilor, redevențelor și chiriilor din contractele ce vizează bunuri aparținând Municipiului Slobozia se indexează cu indicele de inflație al anului 2022, de **13,8 %**.

**Art. 2.** – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare la sediul Primăriei municipiului Slobozia și pe site-ul [www.municipiulslobozia.ro](http://www.municipiulslobozia.ro).

**Art. 3.** – Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Secretarului General al Municipiului Slobozia Direcției Finanțe Publice Locale, Direcției Urbanism și Servicii Utilități Publice, precum și Societății Servicii Publice Slobozia SRL, în vederea ducerii la îndeplinire.



**PRIMAR  
MUNICIPIUL SLOBOZIA**

**Adresă:** Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352  
**Telefon:** 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: [office@municipiulslobozia.ro](mailto:office@municipiulslobozia.ro)

**Nr. 5758/20.01.2023**

**REFERAT DE APROBARE**

**al proiectului de hotărâre privind indexarea cu indicele de inflație al anului 2022 a nivelului suprafețelor, redevențelor și chiriilor din contractele ce vizează bunuri aparținând Municipiului Slobozia**

Proiectul de hotărâre pe care îl supunem analizei și aprobării are la bază referatul Direcției Finanțe Publice Locale înregistrat cu nr. 5767/2023 și adresa Direcției Județene de Statistică Ialomița, înregistrată sub nr. 3329/2023, prin care se comunică indicele de inflație al anului 2021.

Într-o economie de piață, prețurile bunurilor și serviciilor se pot modifica oricând, situație care implică actualizarea acestora cu rata inflației, stabilită pe baza Indicelui Prețurilor de Consum (IPC). IPC este cea mai utilizată măsură a evoluției generale a prețurilor, cu scopul de a lua în calcul evoluția prețurilor, prin introducerea clauzelor de indexare în cuprinsul contractelor încheiate în mediul de afaceri și la nivelul organelor administrației publice centrale și locale.

Indicele anual al prețurilor de consum (IPC) măsoară evoluția de ansamblu a prețurilor mărfurilor cumpărate și a tarifelor serviciilor utilizate de către populație în anul curent față de anul precedent.

Indicele prețurilor de consum al anului 2022 față de anul 2021, stabilit de Institutul Național de Statistică, este 113,80 %, rezultând o rată a inflației de 13,8%.

În prezent în Municipiul Slobozia se află în derulare contracte de suprafață, de concesiune și de închiriere pentru terenurile aflate în domeniul public sau privat, cât și pentru spațiile proprietate a acestuia. În aceste contracte se stipulează că anual redevențele, suprafețele sau chiriile vor fi indexate cu indicele de inflație al anului precedent.

În anul 2023 nivelul suprafețelor, redevențelor și chiriilor din contractele care vizează bunuri aparținând Municipiului Slobozia, vor fi indexate cu acest indice de inflație.

Prezentul proiect de hotărâre are la bază următoarele prevederi legale:

- art. 15 alin. (1) lit. g) din Legea 226/2009 privind organizarea și funcționarea statisticii oficiale în România, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 129 alin. (2) lit. b) și c), alin. (6) lit. a), b) din Codul administrativ.

**PRIMAR,  
Dragoș SOARE**





ROMÂNIA  
JUDEȚUL IALOMIȚA  
MUNICIPIUL SLOBOZIA

**Adresă:** Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352  
**Telefon:** 0243/231.401, Fax: 0243/212.149  
**Website:** <https://municipiulslobozia.ro>, **Email:** office@municipiulslobozia.ro

Direcția Finanțe Publice Locale

5767/19.01.2023

REFERAT  
privind stabilirea indicelui de inflație aferent anului 2022

Având în vedere adresa Direcției Județene de Statistică Ialomița nr.3493/13.01.2023, înregistrată la instituția noastră cu nr.3329/13.01.2023, prin care se comunică rata inflației aferentă anului 2022, propunem spre aprobare indexarea în anul 2023, cu rata inflației de 13,8 %, a nivelului redevențelor, suprafețelor și chiriilor din contractele ce vizează bunurile aparținând Municipiului Slobozia.

Director executiv  
ec. Virginia Adam



INSTITUTUL NAȚIONAL DE STATISTICĂ  
DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE STATISTICĂ IALOMIȚA  
SLOBOZIA, STR. Aleea Parcului, bl. B27, parter  
Telefon: 0243234854 / 0243214554, Fax: 0243216305 / 0243213707  
E-mail : tele@ialomita.insse.ro, Web: <http://www.ialomita.insse.ro>



RECENSĂMÂNTUL  
POPULAȚIEI ȘI LOCUINTELOR

Nr.3493 / 13.01.2023

3329 / 13.01.2023

**PRIMARIA MUNICIPIULUI SLOBOZIA  
DIRECȚIA FINANȚE PUBLICE LOCALE**

Urmare adresei dumneavoastră nr.124974/19.12.2022, va transmitem indicele prețului de consum si rata inflației pe total, in luna decembrie si anul 2022.

	<b>Indicele prețului de consum</b>	<b>Rata inflație (%)</b>
<b>Decembrie 2022 față de decembrie 2021</b>	<b>116.37</b>	<b>16.4</b>
<b>Anul 2022 față de anul 2021</b>	<b>113.80</b>	<b>13.8</b>

Director Executiv ,



**Mihaela Boros**



**CONSILIUL LOCAL  
MUNICIPIUL SLOBOZIA**

**Adresă:** Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352

**Telefon:** 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: [office@municipiulslobozia.ro](mailto:office@municipiulslobozia.ro)

**Comisia Economico –Financiară**

**RAPORT DE AVIZARE**

**la proiectul de hotărâre privind indexarea cu indicii de inflație al anului 2022 a nivelului suprafețelor redevențelor și chiriilor din contractele ce vizează bunuri aparținând Municipiului Slobozia**

Comisia Economico -Financiară, întrunită în ședință în data de ....., a luat în discuție următoarele materiale:

- Adresa Direcției Județene de Statistică Ialomița înregistrată la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 3329/2023;
- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Referatul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 5767/2023;
- Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:

Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art. 15 alin. 1) lit. g din Legea nr. 226/2009 privind organizarea și funcționarea statisticii oficiale în România, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cele ale contractelor aflate în derulare care vizează bunuri ce aparțin Municipiului Slobozia, art. 129 alin. (2) lit. b) și c), alin. (6) lit. a), b), respectiv art. 139 alin. (2) lit. a) și g) din Codul administrativ.

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico -Financiară, analizând materialele prezentate,

**AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT:**

.....  
.....  
.....

**PREȘEDINTE,  
Ioniță Gabriel**

**SECRETAR,  
Telehuz Anca**